
CVE 2512238 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior y Seguridad Pública

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 43.890 | Miércoles 3 de Julio de 2024 | Página 1 de 2

Normas Generales

CVE 2512238

MINISTERIO DE VIVIENDA Y URBANISMO

APRUEBA CONVENIOS CON PROFESIONALES QUE CUMPLIERON CON LOS
REQUISITOS DEL SEGUNDO PROCESO DE ACREDITACIÓN 2023 PARA ACTUAR

COMO EVALUADORES ENERGÉTICOS DEL SISTEMA DE CALIFICACIÓN
ENERGÉTICA DE VIVIENDAS EN CHILE, Y DESIGNA A PROFESIONALES COMO
EVALUADORES ENERGÉTICOS EXTERNOS DEL SISTEMA DE CALIFICACIÓN

ENERGÉTICA DE VIVIENDAS EN CHILE
 

(Resolución)
 

Santiago, 25 de junio de 2024.- Hoy se resolvió lo que sigue:
Núm. 950 exenta.
 
Visto:
 
Lo dispuesto en el DL N° 1.305, de 1975; la resolución exenta N° 1.234 (V. y U.), de fecha

24 de mayo de 2019, que aprobó el Manual de Procedimientos de Calificación Energética de
Viviendas en Chile; la resolución exenta N° 400 (V. y U.), de fecha 3 de febrero de 2023, que
llamó a postulación nacional para la selección de profesionales que actúen como evaluadores
energéticos para la Calificación Energética de Viviendas en Chile; la resolución N° 7, de fecha
26 de marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre la
exención del trámite de toma de razón, y

 
Considerando:
 
a. La necesidad del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, en adelante también el Ministerio,

de contar con profesionales que actúen como Evaluadores Energéticos del Sistema de
Calificación Energética de Viviendas en Chile, para llevar a cabo la evaluación energética de
viviendas construidas a través de sus programas habitacionales.

b. Que, con fecha 24 de mayo de 2019, se dictó la resolución exenta N° 1.234 (V. y U.), que
aprobó un nuevo Manual de Procedimientos para la Calificación Energética de Viviendas en
Chile, que corresponde aplicar a todo tipo de viviendas en Chile.

c. Que, en conformidad a lo establecido en el referido Manual, para ser designados como
Evaluadores Energéticos, una vez aprobado el proceso de selección, los interesados deben
suscribir un Convenio con el Ministerio de Vivienda y Urbanismo, en el cual se establecen las
acciones, condiciones, compromisos y obligaciones que asume el Evaluador, el que debe ser
aprobado mediante una resolución, la cual también dispondrá la habilitación de la persona
natural como Evaluador Energético.

d. Que por resolución exenta N° 400, de fecha 3 de febrero de 2023, publicada en la página
web www.calificacionenergetica.cl, el Ministerio llamó a postulación nacional para la selección
de profesionales que actúen como Evaluadores Energéticos de la Calificación Energética de
Viviendas en Chile.

e. Que en el segundo proceso de acreditación de Evaluadores Energéticos del año 2023,
considerado en la referida resolución exenta N° 400, de fecha 3 de febrero de 2023, participaron,
además de los profesionales contratados por el Ministerio y por los Serviu, profesionales
pertenecientes a Municipios y profesionales externos.

f. Que los profesionales externos y profesionales municipales serán acreditados como
"Evaluadores Energéticos Externos".

 
 



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 43.890 Miércoles 3 de Julio de 2024 Página 2 de 2

CVE 2512238 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

Resuelvo:
 
1. Apruébanse los convenios celebrados entre el Ministerio de Vivienda y Urbanismo y los

profesionales individualizados en la tabla inserta en el resuelvo 2.
2. Desígnase a los siguientes profesionales externos al Ministerio de Vivienda y Urbanismo,

que aprobaron el proceso de acreditación, para actuar como "Evaluadores Energéticos Externos",
para que puedan realizar la calificación energética de los proyectos que el Ministerio de Vivienda
y Urbanismo o Serviu les encargue, como asimismo de proyectos particulares:
 

 
Anótese, publíquese en el Diario Oficial y archívese.- Carlos Montes Cisternas, Ministro de

Vivienda y Urbanismo.
Lo que transcribo para su conocimiento.- Carlos Araya Salazar, Subsecretario de Vivienda y

Urbanismo (S).
 


		2024-07-02T20:16:47-0400




